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7 LABCSA

LABORATORIO DE CONCRETO, SUELO Y ASFALTO, S.A.
CONTROL DE CALIDAD

PRUEBA DE PERCOLACION

ENSAYOS No.: EP#23-055, EP#23-056, EP#23-057, EP#23-058
PROYECTO: Residencial Santa Catalina II

PROMOTORA: Santa Catalina S.A

SOLICITADO POR: Ing. Luz L. Rovira

FECHA DE PRUEBA DE CAMPO: 14 al 15 de agosto de 2023
FECHA DEL INFORME: 17 de agosto 2023

1-OBJETIVO: El propésito de esta investigacion es determinar la Tasa de
Infiltracién del suelo en el area a construir el sistema de drenaje para aguas

sanitarias y definir las caracteristicas del terreno.

2-UBICACION: La investigacion fue realizada en el terreno ubicado en el
corregimiento de Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.
Coordenadas:
hoyo No. 1: E-350361 N-931575
hoyo No. 2: E-350458 N-931634
hoyo No. 3: E-350376 N-931743
hoyo No. 4: E-350274 N-931607

LUDGARDO P. TERCERO ESCOBAR G.

INGENIERO CIVIL
LICENCIA No. 2012-006-033
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PROYECTO RESIDENCIAL SANTA
CATALINA I

Corregimiento de Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui

3-TRABAJO REALIZADO: La investigacion consistio en abrir cuatro (4)
perforaciones con equipo manual, se excavaron los cuatro hoyos de
aproximadamente 0.30 m diametro y 1.00 m de profundidad. Se saturaron
los lados y el fondo del hoyo con agua por 24 horas. Luego se realizaron las
lecturas desde un punto fijo midiendo y ajustando la profundidad del agua

a 0.30 m y se anot6 el tiempo que demora en descender 1.00” (2.54 cm).

4-CARACTERISTICAS DEL SUELO: Al profundizar, se encontré un suelo
arcilloso de color rojizo a chocolate claro v con una humedad natural

promedio de 45.1% secada en horno por 24 horas.
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El dia 14 de agosto se saturan los hoyos y se realizan las lecturas el dia 15
de agosto 2023.

0.0
0.25 CAPA VEGETAL
| ARCILLA LIMOSA DE COLOR
| ROUJIZA A CHOCOLATE
| - CLARO
1.00

ESTRATIGRAFIA DEL SUELO

5- DETALLES DE LAS PRUEBAS Y LECTURAS:

Se realiza el procedimiento del ensayo en cada uno de los cuatro hoyos.

Hoyo No. 1
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No. . L Diferencia | Profundidad
Fecha Hora Tiempo Prof. inicial
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 9:50AM min cm cm cm
0 85.00 0.00 0.00
1 5.0 82.50 2.50 2.50
2 10.0 81.00 1.50 4.00
3 15.0 79.50 150 5.50
4 20.0 79.50 0.00 5.50
5 25.0 79.50 0.00 550
6 30.0 79.00 0.50 6.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION {cm/min) 0.20
TIEMPO CRITICO (min) 12.70
Hoyo No. 2
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No. 3 C Diferencia | Profundidad
Fecha Hora Tiempo Prof. inicial
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 10:45AM min cm cm cm
0 80.00 0.00 0.00
1 5.0 77.50 2.50 2.50
2 10.0 75.00 2.50 5.00
3 15.0 73.00 2.00 7.00
4 20.0 71.00 2.00 9.00
5 25.0 69.50 1.50 10.50
6 30.0 68.00 1.50 12.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION {cm/min) 0.40
TIEMPO CRITICO {min) 6.35
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Hoyo No. 3
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Fecha - Hora Tiempo Prof. inicial Diferencia | Profundidad
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 11:15AM min cm cm cm
0 75.00 0.00 0.00
1 5.0 73.00 2.00 2.00
2 10.0 71.00 2.00 4.00
3 15.0 69.00 2.00 6.00
4 20.0 68.00 1.00 7.00
5 25.0 67.00 1.00 8.00
6 30.0 67.00 0.00 8.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION (cm/min) 0.27
TIEMPO CRITICO (min) 9.53

Hoyo No. 4
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No. . . Diferencia | Profundidad
Fecha Hora Tiempo Prof. inicial
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 11:35AM min cm cm cm
0 80.00 0.00 0.00
1 5.0 72.50 7.50 7.50
2 10.0 69.50 3.00 10.50
3 15.0 66.50 3.00 13.50
4 20.0 64.50 2.00 15.50
5 25.0 61.00 3.50 19.00
6 30.0 58.00 3.00 22.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION {cm/min) 0.73
TIEMPO CRITICO (min) 3.46

Nota: En el momento de las pruebas, no se observé agua superficial en

ninguna de ellas y todas fueron realizadas en la estacion lluviosa.

Resultados: La tasa de infiltracién promedio es de 0.40 cm/min

El tiempo critico promedio es de 8.01 min

6- OBSERVACION:

Al momento de construir el campo de infiltracién se debera tomar en

consideracion el nivel o topografia del terreno.

!
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/L4BCS1  LABORATORIO DE CONCRETO, SUELO Y ASFALTO S.A.
CONTROL DE CALIDAD
INFORME DE ENSAYOS DE PERCOLACION

[ No ENSAYO:EP#23 055 |

PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA CATALINA Il
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI
EMPRESA: SANTA CATALINA S.A.
FECHA: 14-ago-23 SOLICITADO POR: ING. LUZ ROVIRA
DATOS DEL TERRENO
AREA: No. PRUEBA: 1 COORDENADAS: E-350361 N-931575
DOCUMENTO: ASIENTO: FINCA No.:
DATOS DE LOS ENSAYOS
HOYO No. 1
Prof. (m) 0.0

0.05 ) CAPA VEGETAL

ARCILLA LIMOSA DE COLOR
CAFE CLARO CON VETAS
BLANCAS
1.00 :
Fecha NG, Hora Tiempo Prof. inicial Diferancla Drtufi g
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 9:50AM min cm cm cm
0 85.00 0.00 0.00
1 5.0 82.50 2.50 2.50
2 10.0 81.00 1.50 4.00
3 15.0 79.50 1.50 5.50
4 20.0 79.50 0.00 5.50
5 25.0 79.50 0.00 5.50
6 30.0 79.00 0.50 6.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION {cm/ min) 0.20
TIEMPO CRITICO (min) 12.70

OBSERVACIONES: SE SATURA EL HOYO POR 24 HORAS, EL 14-ago-23

SE REALIZAN LAS LECTURAS, EL 15-ago-23
| LUDGARDO P. TERCERO ESCOBAR G. '
I INGENIERO CIVIL
(¢ LICENCIA No. 2012-006-033
TECNICO: JAIRO 0. GOMEZ ]' D . }rg )L .
FECHA: 1s-Aug-23 i TR@
% }‘G / i Leyv 15 del 2B de FEnere da 1YL
e L ¢ soasentitl]? f“" ! Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura !
REVISADO: ERICK E. CIANCA R. !

FECHA: 16-ago-23 APROBADO: ING. L. PERCY ESCOBAR




/ LABCS4 — LABORATORIO DE CONCRETO, SUELO Y ASFALTO S.A.
CONTROL DE CALIDAD
INFORME DE ENSAYOS DE PERCOLACION
| No. ENSAYO: EP #23 056 -1
PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA CATALINA Il
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI
EMPRESA: SANTA CATALINA S.A.
FECHA: 14-ago-23 SOLICITADO POR: ING. LUZ ROVIRA
DATOS DEL TERRENO
AREA: No. PRUEBA: 2 COORDENADAS: E-350468 N-931634
DOCUMENTO: ASIENTO: FINCA No.:
DATOS DE LOS ENSAYOS
HOYO No. 2
Prof. (m) 0.0
0.05 CAPA VEGETAL
77| ARCILLALIMOSA DE COLOR
| ROJIZA CON VETAS BLANCAS
100
: - = P -
Fecha T Hora Tiempo Prof. inicial Diterencl rotiudidad
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 10:45AM min cm cm cm
0 80.00 0.00 0.00
1 5.0 77.50 2.50 2.50
2 10.0 75.00 2.50 5.00
3 15.0 73.00 2.00 7.00
4 20.0 71.00 2.00 9.00
5 25.0 69.50 1.50 10.50
6 30.0 68.00 1.50 12.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION {em/min) 0.40
TIEMPO CRITICO {min) 6.35 ]

OBSERVACIONES: SE SATURA EL HOYO POR 24 HORAS, EL  14-ago-23

SE REALIZAN LAS LECTURAS, EL 15-ago-23

TECNICO: JAIRO 0. GOMEZ
FECHA: 15-Aug-z\3
Ul s
5__‘_\,,_‘& Ry r
REVISADO: ERICK E. CIANCA R.
FECHA: 16-ago-23
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/ LABCSA LABORATORIO DE CONCRETO, SUELO Y ASFALTO S.A.
CONTROL DE CALIDAD
INFORME DE ENSAYOS DE PERCOLACION
[ No.ENSAYO:EP#23 057 |
PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA CATALINA li
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI
EMPRESA: SANTA CATALINA S.A.
FECHA: 14-ago-23 SOLICITADO POR; ING. LUZ ROVIRA
DATOS DEL TERRENO
AREA: No. PRUEBA: 3 COORDENADAS: E-350376 N-931743
DOCUMENTO: ASIENTO: FINCA No.:
DATOS DE LOS ENSAYOS
HOYO No. 3
Prof. (m) 0.0
0.25 CAPA VEGETAL
ARCILLA LIMOSA DE COLOR
| CHOCOLATE CLARO
1.00
Fecha Mg Hora Tiempo Prof. inicial Diferends Profaniidad
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 11:15AM min cm cm cm
0 75.00 0.00 0.00
1 5.0 73.00 2.00 2.00
2 10.0 71.00 2.00 4,00
3 15.0 69.00 2.00 6.00
4 20.0 68.00 1.00 7.00
5 25.0 67.00 1.00 8.00
6 30.0 67.00 0.00 8.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION (cm/min) 0.27
TIEMPO CRITICO (min) 9.53
OBSERVACIONES: SE SATURA EL HOYO POR 24 HORAS, EL 14-ago-23
SE REALIZAN LAS LECTURAS, EL 15-ago-23
]
| LUDGARDO P. TERCERO ESCOBAR 6.
; INGENIERO CIVIL
oo i LICE NGIA NO, 2012-006-033
s v"} § N
TECNICO: JAIRO 0. GOMEZ S N, Y :
FECHA: 15-Aug-23 ; - FIRM/A i
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REVISADO: ERICK E. CTANCAR,
FECHA: 16-ago-23 APROBADO: ING. L. PERCY ESCOBAR




7 LABCSA

LABORATORIO DE CONCRETO, SUELO Y ASFALTO S.A.
CONTROL DE CALIDAD
INFORME DE ENSAYOS DE PERCOLACION

L

No, ENSAYO: EP #23 058

—

PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA CATALINA I
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI
EMPRESA: SANTA CATALINA S.A.
FECHA: 14-ago-23 SOLICITADO POR: ING. LUZ ROVIRA
DATOS DEL TERRENO
AREA: No. PRUEBA: 4 COORDENADAS: E-350274 N-931607
DOCUMENTO: ASIENTO: FINCA No.:
DATOS DE LOS ENSAYOS
HOYO No. 4
Prof. (m) 0.0
0.25 CAPA VEGETAL
"| ARCILLA LIMOSA DE COLOR
'ROJIZA A CHOCOLATE CLARO.
1.00
Fecha o Hora Tiempo Prof. inicial Diferencia | Profundidad
lecturas prof. acumulada
15-ago-23 11:35AM min cm cm cm
0 80.00 0.00 0.00
1 5.0 72.50 7.50 7.50
2 10.0 69.50 3.00 10.50
3 15.0 66.50 3.00 13.50
4 20.0 64.50 2.00 15.50
5 25.0 61.00 3.50 19.00
6 30.0 58.00 3.00 22.00
VELOCIDAD DE INFILTRACION (cm/min) 0.73
TIEMPO CRITICO (min) 3.46
OBSERVACIONES: SE SATURA EL HOYO POR 24 HORAS, EL 14-ag0-23
SE REALIZAN LAS LECTURAS, EL 15-ago-23
| LUDGARDO . TERCERO EscoBRR ¢ !
;t LG IN(ZENIERO CilviL
‘ o CENCIA No. 2012.006.033
Do iy j =
TECNICO: JAIRO 0. GOMEZ — < )L_(
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